
ICS编号

CCS编号

团 体 标 准
T/CHES XXX—20XX

村镇排水工程技术规范
Technical specification of village and Town Drainage

Engineering

（征求意见稿）

请将你们发现的有关专利的内容和支持性文件随意见一并返回

20XX-XX-XX发布 20XX-XX-XX实施

中国水利学会 发 布



T/CHES XXX—20XX

目 次

前 言 .................................................................................................................................................1
[...]
7 常温条件下，村镇污水处理的水力负荷以滤池面积计宜为10m3/（m2·d）～36m3/
（m2·d）；五日生化需氧量容积负荷以滤料体积计，不宜大于1.8kgBOD5/（m3·d）。

5.3.28 在寒冷地区，生物滤池应建在室内或地下，并采取增温或保温措施。

5.3.29 其他有关规定应符合 HJ 2014。

VI 活性污泥法

5.3.30 活性污泥适用于含氮、磷污水的处理。当以除氮为主时，应采用缺氧/好氧工艺；当

以除磷为主时，应采用厌氧/好氧工艺；需要同时脱氮除磷时，应采用厌氧/缺氧/好氧工艺

（A2/O）。

5.3.31 A2/O法设计要点：

1 根据当地的进水水质与处理出水要求，选择适宜工艺参数。

2 水力停留时间，厌氧/好氧工艺宜为 4h～8h，其中厌氧池 1h～2h，缺氧池 3h～6h；缺

氧/好氧工艺宜为 10h~16h，其中缺氧池 2h~4h，好氧池 8h~12h；厌氧/缺氧/好氧工艺宜为

11h~18h，其中厌氧池 1h~2h，缺氧池 2h~4h，好氧池 8h~12h。
3 溶解氧控制范围，好氧池溶解氧宜大于 2.0mg/L，缺氧段溶解氧宜小于 0.5mg/L，厌

氧段溶解氧宜小于 0.2mg/L。
4 好氧池曝气装置应布置合理，不留有死角和空缺区域。

5 厌氧池和缺氧池宜采用机械搅拌，选用安装角度可调的搅拌器。搅拌器应符合

HJ/T253的规定。

6 回流设施宜根据脱氮除磷要求设计，无相关资料时，可采用最大污泥回流比 100%，



T/CHES XXX—20XX

16

最大混合液回流比＞200%。

5.3.32 其他有关规定应符合 HJ 576。

Ⅶ 序批式活性污泥法（SBR）

5.3.33 SBR 主要适于处理难生化降解的污水。应根据污染物去除的不同要求和外部环境条

件，选择适宜的 SBR法及其变形工艺。

5.3.34 SBR的反应池数量不宜少于 2个，且为并联设计。

5.3.35 SBR的运行周期由进水、反应、沉淀、排水和闲置五个阶段组成，基本运行方式分为

限制曝气进水和非限制曝气进水两种。

5.3.36 SBR的工艺设计要点：

１ SBR反应池宜采用矩形，池宽与池长比为 1：1～1：2，水深 4.0m～6.0m，反应池

内水力流态为完全混合式，宜采用间隙进水。

２ 曝气设备和鼓风设备的选择以及鼓风机房的设计参照 GB50014有关规定。

３ 混合搅拌设备的选择应根据好氧、厌氧等反应条件要求，混合搅拌功率宜采用

2W/m3～8W/m3，搅拌器性能应符合 HJ/T 279的要求。

４ 反应池应采用具有防止浮渣流出的滗水器。滗水器的堰口负荷宜为 20L/（m·s）～

35L/（m·s），最大上清液滗除速率宜为 30mm/min，滗水时间宜为 1.0h。滗水器应设浮渣阻

挡装置和密封装置。

５ 反应池应设置固定式事故排水装置。

5.3.37 其他有关规定应符合 HJ 577。

VIII 膜生物反应器（MBR）

5.3.38 MBR由膜分离单元和生物处理单元组成，可分为浸没式和外置式两种。对易产生膜

污染的污水，宜采用外置式膜生物反应器。

5.3.39 外置式MBR的膜组器应符合以下规定：

1 由管式膜封装的管式膜组器，壳体一般由不锈钢或 U–PVC制造，最高运行温度 60℃；

由中空纤维膜封装的管式膜组器，壳体一般由 U–PVC 或 PVC制造，最高运行温度 45℃。

2 增压设备，由管式膜封装的管式膜系统采用大流量循环泵（卧式）推动出水，循环泵

的进水流量应为系统产水流量的 6 倍～9 倍，进水压力宜选择 0.2MPa～0.4MPa；由中空纤

维膜封装的管式膜系统，进水泵为卧式离心泵，流量为设计进水流量，进水压力宜选择

0.1MPa～0.2MPa。
3 膜清洗系统包括药液泵、药液罐、管路系统、计量控制系统。化学清洗药剂采用

NaClO+NaOH、盐酸或柠檬酸；一般反冲洗频次为 30min～120min 一次，每次反冲洗时间

20s～30s；化学清洗通常每月不少于一次。

5.3.40 浸没式MBR的膜组器应符合以下规定：

1 膜组器应耐污染和耐腐蚀；膜的孔径应为 0.01μm～0.4μm；中空纤维膜通常采用帘式

或柱式，平板膜通常采用板框式；在生活污水处理中，中空纤维膜使用寿命应不低于 3年，

平板膜使用寿命应不低于 5年。

2 出水系统可采用抽吸水泵负压出水，也可利用静水压力自流出水，但应保持出水流量

相对稳定，出水系统应设置在线监测压力表、流量计和浊度仪。

3 膜组器的清洗工艺可分为在线清洗系统和离线清洗系统，应根据膜的机械性能确定膜

组器的清洗工艺。

5.3.41 当污水中含有大量的合成洗涤剂或其他起泡物质时，膜生物反应池会出现大量泡沫，

此时可采取喷水的方法解决，但不可投加硅质消泡剂。

5.3.42 MBR工程中膜系统运行通量的取值应小于临界通量。外置式膜生物反应器平均通量

的取值范围宜为 25L/（m2·h）~40L/（m2·h），浸没式膜生物反应器平均通量的取值范围宜

为 10L/（m2·h）~20L/（m2·h）。

5.3.43 其他有关规定应符合 GB/T 33898。



T/CHES XXX—20XX

17

Ⅸ 人工快速渗滤

5.3.44 人工快速渗滤适用于人口规模较小的村（组）及分散生活污水处理。

5.3.45 采用人工快速渗滤处理污水时，应进行预处理。

5.3.46 人工快速渗滤系统的设计宜符合下列规定：

1 填料选用河沙、砾石、卵石、大理石砂等。填料高度宜为 1.5m～1.7m，一般分为 3
层。底层填料采用碎石或卵石，粒径为 4mm～40mm，厚厚 200mm；中层填料采用河砂和

5%的大理石砂，粒径为 0.25mm～2.0mm，层厚 700mm～800mm；上层填料采用河砂和 5%
的大理石砂，粒径为 0.1mm～0.5mm，层厚 600mm～700mm。

2 水力负荷一般为 1.0m/d。
3 采用淹水、干化间歇式运行方式，一般每天投配污水 4次，每次布水 1.5h。

5.3.47 人工快速渗滤系统可布设在地面以上、地面以下或半地下。当布设在地面以下或半地

下时，其周围和底部应采取防渗措施。

Ⅹ 人工湿地

5.3.48 采用人工湿地处理污水时，应进行预处理。

5.3.49 人工湿地面积应按五日生化需氧量表面有机负荷确定，同时满足表面水力负荷和水力

停留时间要求。人工湿地的主要设计参数宜根据试验资料确定；当无试验资料时，可采用经

验数据或按表 5.3.49的规定取值。

表 5.3.49 人工湿地的主要设计参数

人工湿地类型
表面有机负荷

（g/m2·d）
人工湿地水力负荷

（m3/m2·d）
水力停留时间

（d）
表面流人工湿地 1.5～5 ≤0.1 4～8
水平潜流人工湿地 ～8 ≤0.3 1～3
垂直潜流人工湿地 5～8 ＜0.5 1～3

5.3.50 表面流人工湿地的设计宜符合下列规定：

1 单池长度宜为 20m~50m，单池长宽比宜为 3：1~5：1。
2 湿地的水深宜为 0.3m~0.6m，底坡宜为 0.1%~0.5%。

5.3.51 潜流人工湿地的设计应符合以下规定：

1 规则的潜流人工湿地单元的长度宜为 20m~50m；不规则潜流人工湿地单元的长度，

应考虑均匀布水和集水的问题。

2 水平潜流人工湿地单元的长宽比宜为 3：1~4：1；垂直潜流人工湿地单元的长宽比宜

控制在 3：1以下。

3 潜流人工湿地的水深宜为 0.4m~1.6m，水力坡度宜为 0.5%~1.0%。

5.3.52 人工湿地宜选用比表面积大、机械强度高、稳定性能好、取材方便的填料。

5.3.53 人工湿地应以本土植物为首选，宜选用耐污能力强、根系发达、去污效果好、具有抗

冻及抗病虫害能力、有一定经济价值和美化景观效果、容易管理的植物。

5.3.54 人工湿地应在池体底部和侧面进行防渗处理，防渗层的渗透系数不应大于 10-8m/s。
5.3.55 人工湿地的集配水应均匀，宜采用穿孔管、配（集）水管、配（集）水堰等方式。

5.3.56 人工湿地应综合考虑悬浮物浓度、有机负荷、填料粒径、植物、微生物和运行周期等

因素进行防堵塞设计。

5.3.57 在寒冷地区，人工湿地集配水及进出水管的设计应考虑防冻措施。

5.3.58 其他有关规定应符合 HJ 2005。

Ⅺ 化学除磷

5.3.59 污水经生物除磷工艺处理后，其出水总磷不能达到要求时，应采用化学除磷工艺处理。

5.3.60 化学除磷可选用前置沉淀工艺、同步沉淀工艺或后沉淀工艺。



T/CHES XXX—20XX

18

5.3.61 化学絮凝剂可采用铝盐、铁盐或石灰，絮凝剂投加系统应满足计量准确、耐腐蚀及不

堵塞等要求。

5.3.62 采用铝盐或铁盐絮凝剂时，其投加量与污水中总磷的摩尔比通过试验确定，当无试验

数据时，可采用 1.5~3.0。
5.3.63 采用石灰作为絮凝剂时，宜投加铁盐助凝剂。石灰用量与铁盐用量宜通过试验确定。

Ⅻ 消毒

5.3.64 村镇生活污水处理应设消毒设施。

5.3.65 污水处理厂（站）出水的消毒程度应根据污水性质、排放标准或再生利用要求确定。

5.3.66 污水处理厂（站）出水宜采用次氯酸钠、紫外线消毒。

5.3.67 消毒设施及消毒间设计，应符合 GB50013的规定。

5.3.68 污水宜采用次氯酸钠、紫外线等消毒，也可采用上述方法的联合消毒方式。

5.3.69 污水处理厂（站）消毒后的出水不应影响生态安全。

5.4 污水处理工艺

Ⅰ 集中式污水处理工艺

5.4.1 集中式污水处理工艺适用于镇（乡）、村（组）生活污水处理，污水处理规模为

5m3/d~3000m3/d。
5.4.2 集中式污水处理工艺一般包括预处理、二级处理和深度处理。

5.4.3 预处理一般包括化粪池、格栅（粗格栅和细格栅）和沉淀池；二级处理可采用生物接

触氧化法、生物滤池、A2/O、SBR、MBR、人工快速渗滤、人工湿地及其组合处理工艺。

深度处理可采用絮凝沉淀法、砂滤法、膜分离法等。

5.4.4 集中式污水处理工艺，根据当地自然经济条件和出水水质要求，可采用以下处理工艺。

5.4.5 生物接触氧化工艺

1 工艺流程：

2 适用范围：土地资源有限且人口密集的村镇，对 COD、氨氮有要求，但对 TN和 TP
无特别要求的地区。

3 工艺特点：占地面积小、处理效果好，需定期维护；出水标准达到 GB 18918二级或

一级 B标准。

5.4.6 生物滤池工艺

1 工艺流程：

2 适用范围：土地资源有限且人口密集的村镇，对 COD、氨氮、TN、悬浮物均有较高

要求的地区。

3 工艺特点：生物滤池可采用曝气生物滤池、高负荷生物滤池及一种或几种池型联合组

成的多段复合生物滤池；具有占地面积小、处理效果好，具有低能耗、低维护、低成本、泥

量少等优点，出水标准达到 GB 18918二级或一级 B标准。

5.4.7 活性污泥法工艺

1 工艺流程：

2 适用范围：土地资源相对丰富的村镇，对 COD、氨氮、TN、TP均有要求的地区。

3 工艺特点：活性污泥法可采用 A2/O、多级 A/O 、SBR工艺；投资较少，能够同时去

污水
生物滤池

排放
预处理

排放污水

污水
二沉池

排放
预处理 活性污泥法

预处理 生物接触氧化法

https://baike.so.com/doc/878932-929036.html
https://baike.so.com/doc/1383531-1462626.html
https://baike.so.com/doc/6105413-6318525.html


T/CHES XXX—20XX

19

除 COD、氨氮、TN、TP，但污泥产生量大，需定期维护。出水标准达到 GB 18918二级或

一级 B标准。

5.4.8 人工快速渗滤与人工湿地组合工艺

1 工艺流程：

2 适用范围：土地资源相对丰富的村镇，出水排放要求宽松的地区。

3 工艺特点：工艺简单、维护量小、管理要求低、设备少、能耗低、投资省、运行成本

低。出水标准达到 GB 18918二级以上标准。

5.4.9 生物滤池与人工湿地组合工艺

1 工艺流程：

2 适用范围：土地资源相对丰富的村镇，对 COD、氨氮、TN、TP、悬浮物等水质指标

均有很高要求的地区。

3 工艺特点：微动力、低建设投资、低运行成本、少维护，污泥量少，具有生物生态协

同脱氮除磷功能，可实现无人值守。出水标准达到 GB 18918一级 B标准。

5.4.10 活性污泥法与普通滤池组合工艺

1 工艺流程：

2 适用范围：土地资源有限的村镇，对出水水质要求较高的地区。

3 工艺特点：活性污泥法可采用 A/O、A2/O、多级 A/O；占地面积小、处理效果好、运

行成本低，需定期维护。出水标准达到 GB 18918一级 A标准。

5.4.11 多级生物膜组合工艺。生物滤池宜采用厌氧生物滤池。

1 工艺流程：

2 适用范围：土地资源有限的村镇，对 COD、氨氮、TN、悬浮物均有较高要求的地区。

3 工艺特点：占地面积小、处理效果好、运行成本低，需定期维护。出水标准达到 GB
18918一级 A标准。

5.4.12 活性污泥法与MBR组合工艺

1 工艺流程：

2 适用范围：土地资源有限的村镇，对 COD、氨氮、TN、悬浮物均有较高要求的地区。

3 工艺特点：活性污泥法可采用 A/O、A2/O、多级 A/O；污水进入MBR前应增加精细

格栅。占地面积小、处理效果稳定可靠，但运行成本高、需专人定期维护。出水标准达到

GB 18918一级 A标准。

5.4.13 深度处理工艺

1 工艺流程：

污水

2 适用范围：土地资源有限的村镇，对出水水质要求较高的敏感地区。

污水
活性污泥法

污水
人工湿地

排放
预处理 生物滤池

排放
预处理

深度处理
排放

普通滤池

预处理 二级处理

膜生物反应器

污水

排放
预处理 活性污泥法

污水

人工湿地
排放

预处理 人工快速渗滤

污水
生物接触氧化

氧化

排放
预处理 生物滤池



T/CHES XXX—20XX

20

3 工艺特点：处理效果好，但工艺复杂，工程建设与运行成本高。出水标准达到 GB 18918
一级 A标准以上。

II 分散式污水处理工艺

5.4.14 分散式污水处理工艺适用于单户、联户生活污水处理。污水处理规模不大于 5m3/d。
5.4.15 分散式污水处理宜采用就地处理，处理工艺可采用一体化处理、人工快速渗滤及人工

湿地工艺等。

5.4.16 对于单户或联户生活污水处理，也可采用分区集中收集与集中处理方式，包括充分利

用集中式污水处理工程。

5.4.17 一体化污水处理工艺

1 工艺流程：

2 适用范围：土地资源有限、出水排放标准要求较高的地区。

3 工艺特点：以小型一体化污水处理设备为主体，可采用生物接触氧化法、曝气生物滤

池、厌氧生物膜、A/O、合并净化槽等；投资省、运行成本低、管理方便。

5.4.18 人工快速渗滤工艺

1 工艺流程：

2 适用范围：土地资源相对丰富、非河流地带、出水排放标准要求一般的地区。

3 工艺特点：投资省、运行费用低、管理方便。

5.4.19 人工湿地工艺

1 工艺流程：

2 适用范围：土地资源相对丰富、非河流地带、出水排放标准要求一般的地区。

3 工艺特点：投资省、运行成本低、管理方便。

5.5 污泥处理

5.5.1 村镇污水厂（站）产生的污泥严禁随意倾倒、丢弃，宜采取重力浓缩、自然干化长、

堆肥等方式处理。

5.5.2 采用污泥机械脱水处理时，可将多个污水厂（站）的污泥进行集中脱水处理，也可运

送至城镇污水处理厂处理。

5.5.3 污泥作肥料时应进行堆肥处理，有害物质含量应符合国家现行有关标准的规定。

5.5.4 污泥干化场宜用气候干燥、有较多土地和卫生环境条件许可的地方。

5.5.5 污泥干化场宜设人工排水层，排水层填料可分为两层，每层厚度宜为 0.2m。下层应

采用粗矿渣、砾石或碎石，上层宜采用细矿渣或砂等。排水层下宜设不透水层，不透水层，

坡向排水设施的坡度，宜为 0.01~0.02。
5.5.6 污泥干化场应有排除上层污泥水的设施，上层污泥水应返回污水处理厂（站）处理，

不得直接排放。

污水
人工湿地

排放
预处理

污水

污水

排放
预处理

人工快速渗滤
排放

预处理

一体化处理设备

装置



T/CHES XXX—20XX

21

6 施工与验收

6.1 一般规定

6.1.1 施工前，应编制施工组织方案，明确施工质量负责人和施工安全负责人，经批准后方

可实施。

6.1.2 材料设备应按照设计要求和采购程序规定进行采购。

6.1.3 应严格按设计及施工图纸和技术要求施工；需要变更设计时，应征得建设单位同意，

履行设计变更手续，由设计单位完成。

6.1.4 施工过程中，应作好材料设备、隐蔽工程和分项工程等中间环节的质量验收；隐蔽工

程应经过中间验收合格后，方可进行下一道工序施工。

6.1.5 排水工程施工和验收，除应执行本标准和 GB 50300 外，管道工程施工及验收还应符

合 GB 50268的规定，构筑物工程施工及验收还应符合 GB 50141的规定。

6.1.6 排水工程竣工验收后，建设单位应将有关设计、施工和验收的文件归档。

6.2 污水处理设施施工

6.2.1 村镇污水处理设施施工分为一体化污水处理设备施工和污水处理构筑物施工。

6.2.2 一体化污水处理设备的施工应符合下列规定：

1 吊装到位准确、底座固定防止错位。